

særlovgivningen og den særlige lovgivning for Færøerne og Grønland, som der gælder for meddelelse af procesbevillinger efter retsplejeloven. Endvidere skal betingelserne for at meddele tredjeinstansbevilling i civile sager være de samme, uanset efter hvilken lov tilladelsen skal meddeles.

Det foreslås i øvrigt, at ændringerne i Danmark og Grønland skal træde i kraft den 1. januar 1996, dvs. samtidig med, at Procesbevillingsnævnet påbegynder sin virksomhed. Lovforslaget er sendt til udtalelse hos det færøske hjemmestyre, som imidlertid har meddelt, at det ikke har været muligt for Lagtinget at nå at færdigbehandle sagen. Efter aftale med Færøernes hjemmestyre foreslås det derfor, at justitsministeren bemyndiges til at fastsætte lovens ikrafttrædelsestidspunkt for Færøerne, således at denne bemyndigelse kun vil blive benyttet, såfremt hjemmestyret kan tilslutte sig lovforslaget.

Idet jeg henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg herved anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Justitsministeren (Bjørn Westh):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om udlevering af lovovertrædere, lov om international fuldbyrdelse af straf m.v., lov om samarbejde med Finland, Island, Norge og Sverige angående fuldbyrdelse af straf m.v. og retsplejeloven. (International strafferet). (Lovforslag nr. L 81).

Kriminalitet kan i dag i videre omfang end tidligere strække sig over landegrænserne. Det er derfor vigtigt, at der er et internationalt samarbejde, der gør det muligt at retsforfølge lovovertrædelser, der spredt sig til flere lande. Formålet med dette lovforslag er at styrke det internationale samarbejde om bekæmpelse af kriminalitet.

Lovforslaget indebærer, at Danmark kan tiltræde konventionen om en forenklet udleveringsprocedure mellem medlemsstaterne i Den Europæiske Union. Konventionens formål er at gøre det muligt enklere og hurtigere at udlevere lovovertrædere mellem EU-landene.

Den forenkledte fremgangsmåde kan kun anvendes, hvis den person, der begæres udleveret, samtykker i udleveringen. Forenklingen

sker i form af mere direkte kontakt mellem de berørte staters kompetente myndigheder og en mere hensigtsmæssig tilrettelæggelse af sagsgangen. Forenklingen modsvarer af, at den berørte persons samtykke til udlevering skal meddeles i retten.

Lovforslaget gør det også muligt at fuldbyrde udenlandske afgørelser om konfiskation efter anmodning i henhold til bl.a. Europarådets konvention om hvidvaskning, efterforskning samt beslaglæggelse og konfiskation af udbyttet fra strafbart forhold.

Hvis f.eks. en italiensk lovovertræder bliver dømt for narkotikahandel ved en italiensk domstol, er der i dag begrænsede muligheder for at konfiskere det udbytte, den pågældende opbevarer i Danmark. Det samme gælder den omvendte situation. Hensigten med konventionen er at løse dette problem og forhindre, at en lovovertræder sikrer sig mod beslaglæggelse og konfiskation af udbyttet fra strafbart forhold ved at anbringe dette i forskellige lande.

Lovforslaget skal også sikre, at nordiske afgørelser om samfundstjeneste kan fuldbyrdes i Danmark, uanset om de afsiges som led i en betinget dom, som det er tilfældet i Danmark, eller som led i en ubetinget dom, således som det sker i visse andre nordiske lande.

Endelig foreslås der regler om frihedsberøvelse i Danmark af en person, der er frihedsberøvet i udlandet, hvis den pågældende samtykker i at afgive forklaring eller medvirke ved konfrontation her i landet.

Herved opnås det bl.a., at et vidne, der er frihedsberøvet i udlandet, kan udspørges direkte af anklager og forsvarer i retten i en dansk strafesag.

Idet jeg henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg herved anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Socialministeren (Karen Jespersen):

Jeg skal tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om ændring af lov om social bistand. (Forlængelse af tilskud til forældre med privat børnepasning). (Lovforslag nr. L 82).

Efter bilstandslovens § 63 a har kommunerne i perioden 1. januar 1994 til 31. december 1995 mulighed for at yde et tilskud til forældre til delvis dækning af udgifterne ved privat børnepasning med henblik på at løse et midlertidigt pasningsproblem.

Det foreslås, at ordningen med tilskud til forældre med privat børnepasning forlænges uændret for en periode på 2 år fra 1. januar 1996 til 31. december 1997.

Forslaget vil kunne medvirke til at afhjælpe et pasningsproblem for forældre, hvis børn er på venteliste til offentlige dagtilbud.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skriftlig redegørelse

Redegørelse af 21/11 95 om kulturmiljøområdet (Redegørelse nr. R 4).

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):

Historisk identitet er et vigtigt pejlemærke for nutidens mennesker.

Det danske landskab er præget af menneskets virke i 7000 år. Det er ganske enestående, at der overalt findes historiske spor, som fortæller om samfundsudviklingen. Det er ikke kun landsbyerne, landsbykirkerne, skel, hegn og veje, som sætter deres spor. Det har også landbruget og skovdriften gjort i årtusinder. Danmark er et af de lande i Europa, der rummer det største antal af bevarede og fredede stendysser og jættestuer. Skønt 80 pct. af os i dag bor i byerne, har vi en klar opfattelse af, at naturen og landskabernes tilstand er af stor betydning for vor velfærd. På samme måde har de historiske bygninger og bymiljøer betydning for vor oplevelse af kvalitet i de daglige omgivelser. I international sammenhæng er de danske købstæder med deres middelalderlige bystruktur enestående.

De kulturhistoriske miljøer er også blevet et vigtigt led i turismen, og de indgår i virksomheders overvejelser om lokalisering. I den forbindelse stilles der stadig større krav til, hvordan nye bygninger og funktioner kan indpasses med en kvalitet, der udtrykker nutidens bidrag til den danske bygnings- og landskabskultur.

Interessen for kulturmiljøet – kulturlandskabet, byerne, fortidsminderne og de historiske bygninger er derfor stor. Men alt skal ikke bevares. Der skal ikke skabes museumsbyer og museumslandskaber. Det er vigtigt at gøre sig klart, hvad kræfterne skal samles om. Kulturmiljøsynsvinklen skal indgå i grundlaget for en fortsat dynamisk samfundsudvikling.

På den baggrund er det regeringens målsætning, at indsatsen på kulturmiljøområdet inden for Miljø- og Energiministeriets område må styrkes i de kommende år.

Beskyttelsen af kulturmiljøet er den 3. dimension i miljøpolitikken ved siden af forureningsbekæmpelsen og beskyttelsen af dyr og planter. Kulturmiljøområdet er en væsentlig del af den offentlige areal- og ejendomsregulering, der henhører under Miljø- og Energiministeriet. Kulturmiljøområdet er reguleret gennem planlovens regler, der dels omfatter kulturlandskabsbeskyttelsen i regionplanlægningen og dels omfatter den bevarende kommune- og lokalplanlægning. Det er amtskommunen, der har ansvaret for regionplanlægningen. Kommunerne har ansvaret for kommune- og lokalplanlægningen. Kulturmiljøet varetages også gennem naturbeskyttelsesloven, fortrinsvis gennem reglerne om fredning og fortidsmindebeskyttelse. Endelig reguleres bygningsfredning og -bevaring gennem bygningsfredningsloven.

Disse regelsæt er i det store og hele robuste og fremtidsrettede, men det må overvejes, om bygningsfredningsloven skal justeres på enkelte punkter.

Ansvar for det »brede perspektiv« i kulturmiljøarbejdet – beskyttelse af kulturlandskabet og by- og bygningsbevaring – ligger decentralt hos amtsråd og kommunalbestyrelser. Det »smalle perspektiv« – fortidsmindebeskyttelse og bygningsfredning – er et statsligt ansvar.

Efter regeringens opfattelse er denne arbejdsdeling god, og der er ikke behov for at ændre den. Men det er afgørende, at de nødvendige helhedsbetragtninger til stadighed anlægges.

Den samlede økonomiske ramme til tilskud og særlige aktiviteter inden for kulturmiljøområdet er i øjeblikket på ca. 60 mio. kr. pr. år.

De overordnede principper for den fremtidige indsats kan udtrykkes i følgende ledetråde:

- Kulturmiljøområdet skal indgå med større vægt i den fremtidige miljøpolitik og i grundlaget for myndighedernes beslutninger.
- Befolkningens indflydelse på kulturmiljøområdet skal udbygges.
- Kvaliteten i kulturmiljøarbejdet skal sikres i en balance mellem beskyttelse og benyttelse.

I det følgende gives en status over kulturmiljøarbejdet, og der peges på nye initiativer. Regeringen ønsker som opfølgning af miljø- og energiministerens »Natur- og Miljøpolitisk Rede-gørelse 1995« at lægge op til debat om de brede linjer i den fortsatte indsats.